بدین ترتیب پیش از استقرار حکومت مشروطه و در همان آغاز حرکت‌های آزادی‌خواهان، جمعی از زنان تحصیل کرده، متمول و خیرخواه و نیکوکار ارمنی گرد هم آمده و با این مجموعه از عوامل مختلف انسان دوستانه، شرایط موجود اجتماعی، تفکرات روشن فکرانه و در عین حال دوراندیشانه‌شان به سرپرستی کاتارینه داویرخانیان همسر ماردیروس امیرتومان، دست به حرکتی جدید زدند که در ایران در نوع خود بی‌نظیر بود. ایجاد اولین انجمن خیریه زنان ارمنی تهران که در سیزدهم اکتبر 1905م/1284ش/1322ق با اهداف زیر موجودیت خود را اعلام داشت.

- کمک به افرادی که توانایی اشتغال ندارند.

- کمک‌های پزشکی و دارویی به بیماران

- ایجاد اشتغال برای بیکاران

تأمین خوراک، پوشاک، زمینه تحصیلی برای فرزندان و افراد بی‌بضاعت و در نهایت کمک به خانواده‌ها و در راس آن زنان ارمنی مستمندی که با این حمایت‌ها تا حدی سطح زندگانی آنها ارتقاء یافته، فاصله بین ارمنه فقیر و غنی کمتر در جهت همبستگی قومی و ملی ایشان فاصله‌ها را کمتر کرده باشند.

2- دوره دوم از 1930 تا 1975 میلادی

در دوره دوم، به مدت نه سال وقفه‌ای در فعالیت‌های انجمن بروز نمود که پس از آن با توجه به نیاز زمان، دوباره در سیزدهم نوامبر 1930 م/1308 ش، انجمن بازگشایی شد. عده زیادی از ایتمام و محصلان مستمند ارمنی ساکن تهران و اطراف آن تحت پوشش

قرار گرفته، پوشاک و لوازم التحریرشان تأمین می‌شد. همچنین بیماران بی‌سرپرست و بی‌بضاعت از کمک‌های پزشکی، دارویی، مالی و خوراکی هنگام مرگ، هزینه کفن و دفن آنها بر عهده انجمن قرار گرفت. این هزینه‌ها هم از حق عضویت بانوان اعضا، هدایا، اعانات و برپایی مراسم بود<sup>13</sup>.

از مهم‌ترین اقدامات اعضای این انجمن همچون سایر انجمن‌ها و زنان ارمنی که همانند وظیفه‌ای ملی برای آنها حائز اهمیت بود، رسیدگی به وضعیت آموزش زبان ارمنی برای کودکان ارمنی بود. زیرا سیاست‌های رضاشاه پیش از سفر ترکیه در سال 1334 ش/ 1936 م، این بود که کلیه مدارس ارامنه تعطیل شود. انجمن خیریه زنان ارمنی در این شرایط علاوه بر اهتمام به امر تدریس، به ایجاد کتابخانه مجهزی برای تأمین منابع مورد نیاز اقدام کرد. در سال 1956 م/ 1334 ش هم برای پوشش دادن به سالمندان بی‌خانمان و با جمع‌آوری هدایا به تاسیس آسایش‌گاهی پرداختند.

3- دوره سوم از 1975 تاکنون.

در دوره سوم تاسیس سرای سالمندان کماکان جزو برنامه‌های اساس انجمن بود. لذا در سال 1975 م/ 1353 ش، در محله خیابان بهار شیراز سالمندانی به نام سوسه ماریک تاسیس شد که فعالیت آن تا کنون تحت نظارت انجمن و اداره بهزیستی استان تهران با دریافت هزینه‌ای مختصر ادامه دارد.